(خطبہ جمعہ 19 فروری 2010ء بحوالہ الاسلام ویب سائٹ)

اس شمارہ میں

دربارِ خلافت

اوصافِ قرآن مجید (منظوم)

خلاصہ خطبہ جمعہ حضرت خلیفۃ المسیح الخامس ایدہ اللہ تعالیٰ

خطبہ جمعہ فرمودہ حضرت خلیفۃ المسیح الخامس ایدہ اللہ تعالیٰ

Online Edition

شمارہ: 38 | جلد: 4 | تاریخ: 1401 ہجری شمسی | 12 رجب 1443 ہجری قمری | سوموار 14 فروری 2022ء

## فرمان رسول صلی اللہ علیہ وسلم

حضرت کلدۃ بن جنبل بیان کرتے ہیں کہ مجھے صفوان بن امیہ نے آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم کی خدمت میں دودھ، ہرن کے بچے کا گوشت اور گزیاں دے کر بھیجا۔ میں حضور صلی اللہ علیہ وسلم کے پاس بغیر سلام کہے چلا گیا۔ آپ صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا کہ پہلے باہر جاؤ۔

ابن سعد بیان کرتے ہیں کہ آپ صلی اللہ علیہ وسلم نے سوحابہ کے درمیان مؤاخات قائم فرمائی یعنی پچاس مہاجرین اور پچاس انصار کے درمیان۔

(ماخوذ از ارشاد الساری شہ 3 صحیح بخاری جزء 3 صفحہ 133 حدیث نمبر 393 دار الفکر 2010ء)

### غزوة بدر اور حضرت ابو بکرؓ

اس بارے میں ذکر ملتا ہے کہ غزوة بدر رمضان 2 ہجری مطابق مارچ 623ء میں ہوئی۔

(سیرت خاتم النبیین صفحہ 349)
غزوة بدر کے لیے روانگی کے وقت صحابہ کے پاس ستر اونٹ تھے اس لیے ایک ایک اونٹ تین تین آدمیوں کے لیے مقرر کیا اور ہر ایک باری باری سوار ہوتا تھا۔ حضرت ابو بکرؓ اور حضرت عمرؓ اور حضرت عبد الرحمن بن عوفؓ ایک اونٹ پر باری باری سوار ہوتے تھے۔